1304. Deux séismes à Lucques

1. Tholomeus de Lucques: Historia (Lucques)
Texte: ”Anno Domini MCCCIIII. […] Eodem tempore fuerunt duo Luce magni ter re-

motus, ut viderentur ruere domus.”
Traduction: ”1304. [...] A cette époque il y eut à Lucques deux grands tremblements de 

terre, de sorte que les maisons semblaient tomber.”

1304.10.22/23. Séisme à Plaisance et Parme

1. Notae Morimondenses (Morimondo)
Texte: ” MCCCIIII, die Veneris XXIII octobris, circa noctis medium, que nox erat inter 

diem Jovis et diem predictum Veneris, factus fuit terre motus magnus, ita ut posset dici Miserere 
mei Deus.”

Traduction: ”1304. Le vendredi 23 octobre, vers le milieu de la nuit, nuit qui était en tre 
le jeudi et le susdit vendredi, il y eut un grand tremblement de terre, tel que l’on pouvait dire un 
Miserere mei Deus.”

Note: Le 23 octobre 1304 tombait bien un vendredi.

2. Rizzardo Rizardi: Nota Placentina (Plaisance)
Texte: ”Millesimo trecentesimo quarto inditione tertia in nocte in hora medie noctis quan-

do signum fratrum pulsabat die Iovis XXII mensis Martii praecedente et die Veneris se quen te 
adveniente, terremotus magnus fuit in civitate Placentiae talis quod videbatur quod tec ta domorum 
velent diruere et magnus tremor sonitus et strepitus fecerunt tecta domorum per to  tam universam 
civitatem. Et gentes omnes maximum metum habuerunt et multae gentes de le  tulis surresserunt.”

Note: Rizzardi fait erreur en plaçant ce séisme au mois de mars; le 22 mars tombait un 
di manche et non un jeudi. Les autres sources placent correctement l’événement pendant la nuit 
du 22 octobre (qui était bien un jeudi) au vendredi 23 octobre (Guidoboni-Comastri, 365). 

3. Adnotationes Placentinae [source perdue] (Plaisance)
a) Giovanni de Mussi: Chronicon Placentinum
Texte: ”Anno MCCCIV. […] Eodem anno die XXIII Octubris fuit magnus terrae motus.”
Traduction: ”1304. [...] La même année, le 13e jour d’octobre, il y eut un grand trem ble-

ment de terre.”
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4. Annales Parmenses (Parme)
Texte: ”In millesimo trecentesimo quarto. [...] Item eo anno de dicto mense setembri, 

die XXIJ dicti mensis, in hora medie noctis, schilis seu matutinis fratrum, maximus ter re mo tus 
fuit in civitate et episcopatu Parme, et alibi per Lombardiam et ultra, ita quod palam au di tus et 
sentitus fuit, et eciam vissus per homines qui vigilabant.”

Traduction: ”1304. [...] Cette année audit mois de septembre, le 22e jour dudit mois, à 
l’heure du milieu de la nuit, [à l’heure de] matines des frères, il y eut un très grand trem ble ment 
de terre dans la cité et dans l’évêché de Parme, et ailleurs en Lombardie et plus loin, de tel le 
sorte qu’il fut entendu et ressenti ouvertement, et aussi vu par des hommes qui veillaient.”